
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 49 del 09/04/2024 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 49 DEL 09/04/2024

Oggetto: SEZIONE 2.3 PIAO “Rischi corruttivi e trasparenza”: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA TRIENNIO 2024-2026

L'anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di aprile alle ore 14:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto
 

ANTOLINI ADELIO Sindaco Si

CRESPOLINI ANDREA Vice Sindaco Si

GIOMMETTI MILA Assessore Si

PAOLI SARA Assessore Si

CIURLI ADRIANA Assessore Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa
Susanna Turturici
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa (articolo 1, comma 1, della
legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi);

- la legge 6 novembre 2012 n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 97/2016);

PREMESSO CHE:



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 49 del 09/04/2024 Pag. 2

- in ossequio alla vigente normativa è stato approvato a partire dal 2013 il Piano triennale di prevenzione della corruzione con
relativi aggiornamenti e nominato il Responsabile;

- il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la deliberazione n. 831;
- successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 2017 del Piano;
- in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2018 del medesimo Piano nazionale
anticorruzione (deliberazione n. 1074);

- il 13 novembre 2019 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2019 (PNA) con la deliberazione n. 1064;
- il 16 novembre 2022 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2022 (PNA) , in attesa del parere del comitato
interministeriale e Conferenza Unificata Stato regioni Autonomie locali;

- con delibera ANAC 605/2023 è stato approvato l’aggiornamento al PNA;
- l’articolo 41, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al
quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di prevenzione della corruzione
(PTPC);

- sia il PNA che PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni;
- il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;
- per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41, comma 1, lettera g) del decreto
legislativo 97/2016);

EVIDENZIATO CHE:
- nell’esercizio 2023 non si sono verificati episodi corruttivi;
- sono stati attuati provvedimenti per l’attuazione del GDPR, reg. UE 2016/679;
- ex art 6 del decreto legge n. 80 del 9 giugno 2021, il Piano integrato di attività e organizzazione (cd. PIAO) è il documento unico
di programmazione e governance che dal 30 giugno 2022 assorbe molti dei Piani che finora le amministrazioni pubbliche erano
tenute a predisporre annualmente: performance, fabbisogni del personale, parità di genere, lavoro agile, anticorruzione;

- in data 12.01.2024 è stato pubblicato l'avviso per richiedere agli stackeholders di presentare eventuali osservazioni in merito
all'aggiornamento della sez. 2.3 del PIAO denominata "Rischi corruttivi e trasparenza" aggiornamento Piano Triennale
Prevenzione Corruzione e Trasparenza, triennio 2024-2026, senza che alla sca

CONSIDERATO CHE:
essenna osservazione;do l’adozione del PIAO prevista per data successiva al 31 gennaio, il Piano triennale per la prevenzione
della corruzione e la trasparenza – PTPCT va adottato entro il termine suddetto, fermo restando che lo stesso confluirà, quale
parte integrante e sostanziale, nell’ambito del PIAO, una volta approvato;

VISTA la proposta di a

VISTA la delibera ANAC n. 605 del 19/12/2g23 aggiornamento 2023 ornamento del PIAO nella sezione n. 2.3 “Rischi
corruttivi e trasparenza” contenente il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, predisposto dal Segretario Generale
dell’Ente in qualità di RPCT, Dott.ssa Susanna Turturici, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

DATO ATTO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del
T.U.E.L.) dal Segretario Generale dell’Ente in qualità di RPCT;

VISTI:
il D.lgs 267/2000
il D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii. il D.lgs 97/2016 e ss.mm.ii. e la legge 179/2017

CON voti favorevoli unanimi, espre;

VISTO il parere dell'OIV sottoscritto in data 5/04/2024 a nostro protocollo n.s7280 del 9/04/2024 nelle formga alla presente per
farne parte integrante e sostanziale;e di legge

DELIBERA



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 49 del 09/04/2024 Pag. 3

1.DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;
2.DI APPROVARE L’aggiornamento della Sezione n. 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO attualemtnte vigente
contenente il Piano triennale di prevenzione della corruzione con la sezione trasparenza, allegato alla presente a formarne
parte integrante e sostanziale, da inserire nel documento completo PIAO da approvare entro il 15.04.2024;

Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano, con voti unanimi e favorevoli e vista l'urgenza di provvedere, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 co. 4 D. lgs. n. 267/2000



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 49 del 09/04/2024 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: SEZIONE 2.3 PIAO “Rischi corruttivi e trasparenza”: PIANO TRIENNALE PER LA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA TRIENNIO 2024-2026

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 09/04/2024 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Susanna Turturici



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 49 del 09/04/2024 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.666 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 16/04/2024 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 16/04/2024 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 16/04/2024 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici


